Дело № 1-260/2019г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 20 августа 2019 года.

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Темяжниковой И.Н., 

при секретаре Крестининой В.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Ступаковой Е.А.,

представителя потерпевшего - ФИО4, действующего на основании доверенности,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Ярославской городской адвокатской конторы ФИО3, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении:

ФИО12 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, работающей в 

<

данные изъяты> секретарем, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч. 1 ст. 292 УК РФ.

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным обвинением в том, что она, работая в должности судебного пристава - исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по ЯО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а также совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ) при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> (далее по тексту - УФССП по ЯО) №-К от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначена на должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по ЯО с ДД.ММ.ГГГГ. Согласно приказу руководителя УФССП по ЯО от ДД.ММ.ГГГГ №-К ФИО2 переведена с ДД.ММ.ГГГГ на должность судебного пристава - исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по ЯО. В соответствии с п. 1 ст. 12 Федерального закона «О судебных приставах» от ДД.ММ.ГГГГ №118-ФЗ судебный пристав-исполнитель обязан, в числе прочего, принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов. В соответствии с разделом III должностного регламента судебного пристава-исполнителя структурного подразделения УФССП по ЯО, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ и.о. руководителя УФССП по ЯО (далее по тексту – Должностной регламент), в обязанности судебного пристава-исполнителя ФИО2, в том числе входило:

- соблюдение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации (п. 3.4.1.);

- исполнение должностных обязанностей в соответствии с должностным регламентом (п. 3.4.2.);

- соблюдение при исполнении должностных обязанностей прав и законных интересов граждан (п. 3.4.3.);

- принятие мер к своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов (п. ДД.ММ.ГГГГ.);

-своевременная передача арестованного имущества на реализацию (п. ДД.ММ.ГГГГ.);

- внесение в базу данных структурного подразделения достоверной информации о совершенных исполнительных действиях (п. ДД.ММ.ГГГГ.);

- осуществление ведения базы данных программного комплекса «ОСП» АИС ФССП России, обеспечение её актуального состояния и соответствия фактическому состоянию материалов исполнительного производства и документам первичного регистрационного учета (п. ДД.ММ.ГГГГ.);

- ежедневное внесение в электронную базу данных АИС ФССП России (не позднее трех рабочих дней с момента совершения исполнительных действий, либо поступления информации) исчерпывающих сведений о совершенных исполнительных действиях, вынесенных постановлениях, составленных актах и иных процессуальных и платежных документах (п. ДД.ММ.ГГГГ.).

В целях реализации возложенных на ФИО2 обязанностей в соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона «О судебных приставах» от ДД.ММ.ГГГГ №118-ФЗ и п. ДД.ММ.ГГГГ Должностного регламента она была наделена правом арестовывать, изымать, передавать на хранение и реализовывать арестованное имущество, за исключением имущества, изъятого из оборота в соответствии с законом. В соответствии с ч. 1 ст. 80 Федерального закона «Об исполнительном производстве» от ДД.ММ.ГГГГ №229-ФЗ судебный пристав-исполнитель в целях обеспечения исполнения исполнительного документа, содержащего требования об имущественных взысканиях, вправе, в том числе и в течение срока, установленного для добровольного исполнения должником содержащихся в исполнительном документе требований, наложить арест на имущество должника. Согласно п. 1 ч. 3 ст. 80 Федерального закона «Об исполнительном производстве» от ДД.ММ.ГГГГ №229-ФЗ арест на имущество должника применяется, в частности, для обеспечения сохранности имущества, которое подлежит передаче взыскателю или реализации. 

26 и ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО2 по находящемуся в её производстве сводному исполнительному производству №-СД о взыскании имущественного характера в отношении должника ФИО5 в пользу взыскателей ФИО6, ФИО7 и других, совершены исполнительные действия – наложение ареста на имущество с различными наименованиями в количестве не менее 4000 единиц, находящееся в офисе 214 ТЦ «Спутник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, арендованном должником ФИО5, при этом ФИО2 не располагала информацией о том, что имущество, на которое она наложила арест, уже реализовано должником Потерпевший №1, в связи с чем, принадлежит ему. 

В период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя имеющийся у нее преступный умысел, направленный на хищение части вышеуказанного арестованного имущества путем присвоения и растраты, являясь должностным лицом – судебным приставом-исполнителем, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, используя свое служебное положение, действуя с корыстной целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, перевезла из помещения 

<

адрес> отдела судебных приставов УФССП по ЯО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в помещение гаража, находящегося в ее пользовании, расположенного в районе 

<

адрес> и имеющего координаты: N 570 40.815, E 0390 48.434,, тем самым присвоила следующее арестованное ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в рамках указанного выше исполнительного производства, и в связи с этим вверенное ей в силу служебного положения имущество, принадлежащее Потерпевший №1, на общую сумму 245088 рублей 56 копеек:

-глобус (большой), стоимостью 284 рубля 37 копеек; глобус (малый), стоимостью 141 рубль 75 копеек; рюкзак розового цвета «Мишутка», стоимостью 491 рубль 15 копеек; рюкзак синего цвета «de Vente», стоимостью 404 рубля 07 копеек; сумка «Winx», стоимостью 593 рубля 22 копейки; рюкзак «Lurix» фиолетового цвета, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; рюкзак «Delune» розового цвета, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; рюкзак «de Vente» красного цвета, стоимостью 404 рубля 07 копеек; рюкзак фиолетово-черного цвета «Furbi Rocks», стоимостью 2151 рубль 77 копеек; рюкзак «Winx», стоимостью 600 рублей 00 копеек; рюкзак «Чаггмнтон» синего цвета, стоимостью 1860 рублей 00 копеек; рюкзак «Memecha Sportman», стоимостью 1750 рублей 00 копеек; рюкзак «Dukuyrie», стоимостью 1860 рублей 00 копеек; рюкзак «de Vente», 90-65 МК, стоимостью 404 рубля 07 копеек; рюкзак «Чаггмнтон» синего цвета, стоимостью 1860 рублей 00 копеек; рюкзак «Delune» 1-004# розового цвета, стоимостью 2151 рублей 77 копеек; рюкзак «Дисней» синего цвета «Secret World», стоимостью 513 рублей 67 копеек; рюкзак «Barbie» розового цвета, стоимостью 500 рублей 00 копеек; рюкзак «Greate» розового цвета, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; рюкзак «Ве-256» розового цвета «Nikke» стоимостью 2151 рубль 77 копеек; рюкзак с орнаментом цветов «Catalina Estrada», стоимостью 1800 рублей 00 копеек; рюкзак «de Vente» черно-серого цвета, 7033717, стоимостью 404 рубля 07 копеек; рюкзак «X-line» черно-желтого цвета стоимостью 350 рублей 00 копеек; рюкзак «Lurix» розового цвета, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; рюкзак модель 131 розового цвета «Winx», стоимостью 600 рублей 00 копеек; рюкзак «Africa» желтого цвета, стоимостью 1860 рублей 00 копеек; рюкзак «de Vente» голубого цвета, стоимостью 404 рубля 07 копеек; рюкзак «Urbarissue» синего цвета, стоимостью 1620 рублей 00 копеек; рюкзак «Proff Fizzy Moon» розового цвета, стоимостью 1750 рублей 00 копеек; рюкзак «Разные формы» черного цвета, стоимостью 1086 рублей 87 копеек; рюкзак черного цвета «Fassion az long» стоимостью 1600 рублей 00 копеек; сумка «Seventeen» черного цвета, стоимостью 1177 рублей 80 копеек; рюкзак синего цвета «diky», стоимостью 800 рублей 00 копеек; рюкзак черного цвета «Balyiada», стоимостью 1200 рублей 00 копеек; рюкзак «Proff En Joy» сиреневого цвета, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; рюкзак «Casyal life style», стоимостью 1200 рублей 00 копеек; рюкзак «Petshop styel» серого цвета, стоимостью 1400 рублей 00 копеек; рюкзак «de Vente mini» серго цвета, стоимостью 1595 рублей 84 копейки; рюкзак «Delune» черного цвета, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; рюкзак «Delune» зеленого цвета, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; рюкзак «Moneycatsanddog», стоимостью1700 рублей 00 копеек; рюкзак «Delune» красного цвета, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; рюкзак фиолетового цвета «de Vente», стоимостью 404 рубля 07 копеек; рюкзак «The Simpson» зеленого цвета, стоимостью 800 рублей 00 копеек; микроволновая печь «Samsung» белого цвета, стоимостью 4000 рублей 00 копеек; сканер сopy scan «Canon» черного цвета, стоимостью 6000 рублей 00 копеек; автоматизированный программно-аппаратный комплекс стоимостью 25 000 рублей 00 копеек, состоящий из системного блока черного цвета, монитора LG черного цвета, клавиатуры «Oklick» черного цвета, оптической мыши черного цвета; копир HPDeskjietinkAdvantage 3525 черного цвета, стоимостью 5000 рублей 00 копеек; ноутбук «HP Povilion G» черного цвета, стоимостью 25 000 рублей 00 копеек; фотоаппарат «Nikon» черного цвета с сумкой, стоимостью 59 000 рублей 00 копеек; штатив для фотоаппарата, стоимостью 22 500 рублей 00 копеек; аппарат для фотопечати, стоимостью 18500 рублей 00 копеек; вентилятор белого цвета Daewoo, стоимостью 1 500 рублей 00 копеек; чайник Philips белого цвета, стоимостью 1 500 рублей 00 копеек; 2 стола коричневого цвета стоимостью 10 000 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 20 000 рублей 00 копеек.

Кроме этого, в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя с единым умыслом, направленным на хищение части арестованного ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ имущества в рамках сводного исполнительного производства №-СД путем присвоения и растраты, находясь в помещении Дзержинского отдела судебных приставов-исполнителей по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом – судебным приставом-исполнителем, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику чужого имущества и желая их наступления, используя свое служебное положение, действуя в корыстных целях, выразившихся в намерении использовать чужое имущество как свое собственное, путем продажи ФИО8, ФИО9, а также иным не установленным следствием лицам истратила следующее имущество Потерпевший №1 общей стоимостью 186489 рублей 59 копеек, вверенное ей в силу её служебного положения, на которое был наложен арест ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ: 

- спиннер hand spinner в количестве 5 штук, стоимостью 188 рублей 30 копеек каждый, на общую сумму 941 рубль 50 копеек; спиннер hand spinner с улыбкой, стоимостью 116 рублей 00 копеек; акварель медовая 24 цвета, стоимостью 158 рублей 00 копеек; бумага акриловая A4 15 листов, стоимостью 116 рублей 00 копеек; витражный набор красок для приготовления объемных картин на стекло 6цв Луч, стоимостью 181 рубль 00 копеек; гелевая ручка gell pen в количестве 3 штук, стоимостью 6 рублей 69 копеек каждая, на общую сумму 20 рублей 07 копеек; гелевая ручка пилот BLGI5 в количестве 10 штук, стоимостью 85 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 850 рублей 00 копеек; геометрический набор в количестве 6 штук, стоимостью 33 рубля 37 копеек каждый, на общую сумму 200 рублей 22 копейки; геометрический набор BS-BDS897 в количестве 2 штук, стоимостью 34 рубля 04 копейки каждый, на общую сумму 68 рублей 08 копеек; дневник «геометрический орнамент синий» в количестве 2 штук, стоимостью 84 рубля 27 копеек каждый, на общую сумму 168 рублей 54 копейки; дневник школьный 40Д5В-14461, стоимостью 18 рублей 16 копеек; дневник школьный 48Д5В-14206, стоимостью 18 рублей 81 копейка; дневник школьный 48Д5В-15320, стоимостью 18 рублей 81 копейка; дырокол АС-75, стоимостью 69 рублей 02 копейки; ежедневник 3-024/19 g, стоимостью 51 рубль 72 копейки; ежедневник 3-279/01, стоимостью 499 рублей 77 копеек; ежедневник 3-419/11 G, стоимостью 94 рубля 00 копеек; ежедневник DNP-BRA5/BR, стоимостью 318 рублей 93 копейки; ежедневник «Золотые цветы», стоимостью 45 рублей 20 копеек; карандаш механический 2,0 мм в количестве 38 штук, стоимостью 13 рублей 59 копеек каждый, на общую сумму 516 рублей 42 копейки; карандаши «красин», стоимостью 174 рубля 00 копеек; карандаши цветные 6 цветов «Каляка-маляка», стоимостью 12 рублей 71 копейка; карандаши цветные трехгранные 12 цветов в количестве 2 штук, стоимостью 62 рубля 79 копеек каждый (набор), на общую сумму 125 рублей 58 копеек; кисти «de vente пони №» в количестве 4 штук, стоимостью 80 рублей 81 копейка каждая, на общую сумму 323 рубля 24 копейки; кисть белка № AS-177 в количестве 10 штук, стоимостью 23 рубля 88 копеек каждая, на общую сумму 238 рублей 80 копеек; кисть «коза № синий» в количестве 4 штук, стоимостью 9 рублей 52 копейки каждая, на общую сумму 38 рублей 08 копеек; клей-карандаш «eagle», стоимостью 11 рублей 26 копеек; клей ПВА «lite 85» в количестве 9 штук, стоимостью 12 рублей 91 копейка каждый, на общую сумму 116 рублей 19 копеек; клей «супер момент б/н», стоимостью 102 рубля 00 копеек; корочки для пенсионного удостоверения вишневого цвета, стоимостью 9 рублей 51 копейка; краски «DECOLA» 6 цветов, стоимостью 401 рубль 00 копеек; краски акварельные волшебные 12 цветов без кисточки в количестве 2 штук, стоимостью 80 рублей 00 копеек каждые, на общую сумму 160 рублей 00 копеек; краски акварельные медовые 6 цветов ЛУЧ в количестве 5 штук, стоимостью 30 рублей 54 копейки каждые, на общую сумму 152 рубля 70 копеек; краски масленые художественные 11 цветов, стоимостью 522 рубля 00 копеек; ластик комбинированный св.сер./тем. сер. в количестве 5 штук, стоимостью 3 рубля 39 копеек каждый, на общую сумму 16 рублей 95 копеек; линейка 20см 08,12,01, зеленая, стоимостью 7 рублей 83 копейки; линейка с фигурками б/н в количестве 3 штук, стоимостью 10 рублей 91 копейка каждая, на общую сумму 32 рубля 73 копейки; линеры 6 цв. BJ-37, стоимостью 75 рублей 35 копеек; маркер «permanent p505» зеленый в количестве 14 штук, стоимостью 16 рублей 93 копейки каждый, на общую сумму 237 рублей 02 копейки; маркер «permanent p505» синий в количестве 15 штук, стоимостью 16 рублей 93 копейки каждый, на общую сумму 253 рубля 95 копеек; маркер permanent p505 черный в количестве 18 штук, стоимостью 16 рублей 93 копейки каждый, на общую сумму 304 рубля 74 копейки; масляные карандаши 6цв, стоимостью 32 рубля 31 копейка; мешок для сменной обуви в количестве 28 штук, стоимостью 36 рублей 35 копеек каждый, на общую сумму 1017 рублей 80 копеек; набор акварельных карандашей BL-433, стоимостью 110 рублей 61 копейка; набор карандашей двухсторонний ВL-436, стоимостью 84 рубля 07 копеек; набор карандашей 12 цветов «Каляка-маляка» в количестве 2 штук, стоимостью 110 рублей 61 копейка каждый, на общую сумму 221 рубль 22 копейки; набор кистей синтетика 4 шт. ВК-96 в количестве 2 штук, стоимостью 54 рубля 34 копейки каждый, на общую сумму 108 рублей 68 копеек; набор кистей белка (1-5), стоимостью 160 рублей 84 копейки; набор чертёжный арт. Н47-30-50, стоимостью 145 рублей 55 копеек; ножницы Scere. scissors фигурные, стоимостью 39 рублей 00 копеек; ножницы из нержавейки информат, стоимостью 21 рубль 74 копейки; ножницы информат 210мм, стоимостью 118 рублей 00 копеек; ножницы школьные 135мм, стоимостью 19 рублей 70 копеек; папка А4 «креативики», стоимостью 90 рублей 09 копеек; папка для черчения 10л. школьная в количестве 5 штук, стоимостью 24 рубля 07 копеек каждая, на общую сумму 120 рублей 35 копеек; папка для черчения А4 8л в количестве 8 штук, стоимостью 34 рубля 83 копейки каждая, на общую сумму 278 рублей 64 копейки; папка ИТРС-ББ, стоимостью 255 рублей 00 копеек; папка тм-а4-25, стоимостью 137 рублей 61 копейка; папка школьная для черчения, стоимостью 115 рублей 00 копеек; пенал 11003-4, стоимостью 270 рублей 15 копеек; пенал ВК-34, стоимостью 146 рублей 92 копейки; пенал вм-21, стоимостью 110 рублей 58 копеек; пластилин 200 15цв в количестве 2 штук, стоимостью 39 рублей 04 копейки каждый, на общую сумму 78 рублей 08 копеек; пластилин 6 цветов луч, стоимостью 17 рублей 14 копеек; пластилин арт loc1330-01, в количестве 2 штук, стоимостью 80 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 160 рублей 00 копеек; пластилин кроха 10цв в количестве 10 штук, стоимостью 42 рубля 57 копеек каждый, на общую сумму 425 рублей 70 копеек; портфель для девочки в количестве 2 штук, стоимостью 578 рублей 82 копейки каждый, на общую сумму 1157 рублей 64 копейки; ручка 0,5 мм SA1607, в количестве 3 штук, стоимостью 25 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 75 рублей 00 копеек; ручка «erick krause» оранж/синий в количестве 50 штук, стоимостью 5 рублей 51 копейка каждая, на общую сумму 275 рублей 50 копеек; ручка PILOT 0,7мм в количестве 17 штук, стоимостью 42 рубля 28 копеек каждая, на общую сумму 718 рублей 76 копеек; ручка шариковая superstarlt-210a, стоимостью 56 рублей 00 копеек; ручки шариковые 10цв. BL-190, стоимостью 64 рубля 91 копейка; ручки шариковые колор в количестве 9 штук, стоимостью 15 рублей 98 копеек каждая, на общую сумму 143 рубля 82 копейки; скобы №ВВ200, стоимостью 7 рублей 16 копеек; стаканчик для акварели «Непроливайка» СН-1 в количестве 10 штук, стоимостью 8 рублей 42 копейки каждый, на общую сумму 84 рубля 20 копеек; счеты спк-50 в количестве 2 штук, стоимостью 16 рублей 96 копеек каждые, на общую сумму 33 рубля 92 копейки; тетрадь в клетку 12л. в количестве 2 штук, стоимостью 3 рубля 18 копеек каждая, на общую сумму 6 рублей 36 копеек; тетрадь 18 листов клетка динозавры в количестве 6 штук, стоимостью 6 рублей 32 копейки каждая на общую сумму 37 рублей 92 копейки; тетрадь 18 листов клетка «Котята и следы» в количестве 25 штук, стоимостью 8 рублей 14 копеек каждая, на общую сумму 203 рубля 50 копеек; тетрадь 18 листов клетка «Новейшие мотоциклы» в количестве 4 штук, стоимостью 8 рублей 14 копеек каждая на общую сумму 32 рубля 56 копеек; тетрадь в линейку «Автодрифтинг» в количестве 12 штук, стоимостью 12 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 144 рубля 00 копеек; тетрадь в линейку ТОЛ48-ОС красного цвета в количестве 2 штук, стоимостью 16 рублей 89 копеек каждая, на общую сумму 33 рубля 78 копеек; тетрадь клетка 12 листов ТБ51221-01-6 в количестве 7 штук, стоимостью 3 рубля 18 копеек каждая, на общую сумму 22 рубля 26 копеек; тетрадь клетка 18 листов «Новейшие мотоциклы» HISTORIC ROUDE» в количестве 5 штук, стоимостью 8 рублей 14 копеек каждая, на общую сумму 40 рублей 70 копеек; тетрадь клетка 18 листов «Ночные гонки», стоимостью 6 рублей 63 копейки; тетрадь клетка 24 листа TB52421-01-5 в количестве 34 штуки, стоимостью 6 рублей 08 копеек каждая, на общую сумму 206 рублей 72 копейки; тетрадь клетка 24 листа серия футбол в количестве 13 штук, стоимостью 9 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 118 рублей 30 копеек; тетрадь клетка 48 л. «Гоночный стиль» в количестве 5 штук, стоимостью 16 рублей 63 копейки каждая, на общую сумму 83 рубля 15 копеек; тетрадь клетка 96л. летние цветы, стоимостью 7 рублей 67 копеек; тетрадь клетка 96л. на спирали синяя в количестве 5 штук, стоимостью 33 рубля 94 копейки каждая, на общую сумму 169 рублей 70 копеек; тетрадь клетка 96л. офис, стоимостью 25 рублей 18 копеек; тетрадь линейка 12 листов арт TB512Z1-02-1 зел. цвета в количестве 17 штук, стоимостью 3 рубля 35 копеек каждая, на общую сумму 56 рублей 95 копеек; тетрадь линейка 12 листов арт ТШЛ12-4ФР, стоимостью 4 рубля 67 копеек; тетрадь линейка 12 листов «Цветочные феи», стоимостью 5 рублей 64 копейки; тетрадь линейка 18 листов «Мир скорости», стоимостью 11 рублей 55 копеек; тетрадь линейка 18 листов в количестве 5 штук, стоимостью 6 рублей 63 копейки каждая, на общую сумму 33 рубля 15 копеек; тетрадь линейка 24 листа арт 24-2716, стоимостью 9 рублей 10 копеек; тетрадь линейка 24 листа «Любимые питомцы», в количестве 13 штук, стоимостью 12 рублей 66 копеек каждая, на общую сумму 164 рубля 58 копеек; тетрадь на кольцах ирисы, стоимостью 217 рублей 23 копейки; тетрадь со сменным блоком «Маяк и цветы», стоимостью 82 рубля 48 копеек; трафарет буквы и цифры зеленый, стоимостью 16 рублей 66 копеек; треугольник-линейка, стоимостью 6 рублей 93 копейки; флуоресцентные акриловые краски 6 цветов, стоимостью 144 рубля 00 копеек; цветной картон 10л аплика в количестве 10 штук, стоимостью 25 рублей 78 копеек каждый, на общую сумму 257 рублей 80 копеек; цветная голографическая бумага 10 цветов, в количестве 2 штук, стоимостью 124 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 248 рублей 00 копеек; цветная самоклеящаяся бумага металлизированная 7 цветов в количестве 2 штук, стоимостью 125 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 250 рублей 00 копеек; цветной картон 10л. «Каляка-Маляка» в количестве 4 штук, стоимостью 25 рублей 80 копеек каждый, на общую сумму 103 рубля 20 копеек; электронный калькулятор, стоимостью 136 рублей 69 копеек; двухсторонняя клейкая лента на вспененной основе, стоимостью 17 рублей 22 копейки; ДИПЛОМ в количестве 3 штук, стоимостью 250 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 750 рублей 00 копеек; набор масляных карандашей «Замок с привидениями» 12 цв., стоимостью 138 рублей 27 копеек; пенал красный 81004-4, стоимостью 442 рубля 25 копеек; лента «Выпускник» в количестве 40 штук, стоимостью 31 рубль 98 копеек каждая, на общую сумму 1279 рублей 20 копеек; папка пластиковая на липучке А3 Синяя, стоимостью 184 рубля 11 копеек; лоток горизонтальный «Каскад» в количестве 4 штук, стоимостью 94 рубля 08 копеек каждый, на общую сумму 376 рублей 32 копейки; ранец ponyfarm стоимостью 1788 рублей 40 копеек; ранец deline стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец deline стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец wpftf-11t-888 38*38*21см стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец catalinaEstrada стоимостью 1800 рублей 00 копеек; ранец Арлекино АРТ 144 1073 стоимостью 578 рублей 82 копейки; ранец nouchi стоимостью 1430 рублей 00 копеек; ранец rhinoceros стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец togerfamily стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец xline стоимостью 350 рублей 00 копеек; ранец simpson стоимостью 800 рублей 00 копеек; ранец с мишкой стоимостью 491 рубль 15 копеек; ранец enjoy стоимостью 800 рублей 00 копеек; ранец хline стоимостью 350 рублей 00 копеек; ранец adventure стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец спорт стоимостью 795 рублей 83 копейки; ранец fashion стоимостью 1850 рублей 00 копеек; ранец sportfashionstyle стоимостью 596 рублей 87 копеек; ранец coldbelr стоимостью 1600 рублей 00 копеек; ранец dykupue стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец spongebob стоимостью 500 рублей 00 копеек; ранец deline стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец petshopstyils стоимостью 2369 рублей 00 копеек; ранец dalune стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец лурис стоимостью 2440 рублей 00 копеек; ранец мишутка стоимостью 491 рубль 15 копеек; ранец красного цвета стоимостью 2001 рубль 86 копеек; ранец wilson стоимостью 795 рублей 83 копейки; ранец к/в de vente стоимостью 2300 рублей 00 копеек; ранец pony-pon стоимостью 1788 рублей 40 копеек; ранец смурфики стоимостью 350 рублей 85 копеек; ранец fizzymoon стоимостью 995 рублей 00 копеек; ранец furrivrocks стоимостью 1800 рублей 00 копеек; ранец beauhfulflowerspelune стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец nikkinanaomi стоимостью 1990 рублей 00 копеек; рюкзак мишутка стоимостью 491 рубль 15 копеек; рюкзак winy wceb mt2-131 стоимостью 2151 рубль 77 копеек; рюкзак mylittelpony стоимостью 1286 рублей 25 копеек; рюкзак devente стоимостью 404 рубля 07 копеек; рюкзак devente в количестве 2 штук, стоимостью 404 рубля 07 копеек каждый на общую сумму 808 рублей 14 копейки; сумка dollbrdlm 12t-114 стоимостью 1314 рублей 24 копейки; ежедневник 3-279/02 стоимостью 499 рубля 77 копеек; ежедневник DRV-AKA5/CR стоимостью 364 рубля 01 копейка; ежедневник DNP/BRA5/B стоимостью 318 рублей 93 копейки; ежедневник DNB-MONA5/OR стоимостью 307 рублей 50 копеек; ежедневник L-281/106 BRUNO VISCONTI ЗЕЛЕНЫЙ стоимостью 759 рублей 38 копеек; ежедневник DNB-SEL5/OR стоимостью 221 рубль 25 копеек; ежедневник DNB-CHEA5/BL стоимостью 339 рублей 01 копейка; ежедневник DNP-TRA5RD стоимостью 309 рублей 98 копеек; дневник школьный BL-475 в количестве 2 штук, стоимостью 99 рублей 94 копейки каждый, на общую сумму 199 рублей 88 копеек; дневник школьный ДН5-7бц48тт в количестве 2 штук, стоимостью 44 рубля 87 копеек каждый на общую сумму 89 рублей 74 копейки; дневник школьный бордо ВМ-245, стоимостью 101 рубль 36 копеек; дневник школьный синий ДМ-245, стоимостью 101 рубль 36 копеек; дневник школьный BL-473ромб стоимостью 99 рублей 94 копейки; дневник школьный Березки ДН5-7БЦ40 в количестве 2 штук, стоимостью 38 рублей 25 копеек каждый, на общую сумму 76 рублей 50 копеек; дневник школьный «lovely pets» в количестве 2 штук, стоимостью 101 рублей 36 копеек каждый, на общую сумму 202 рубля 72 копейки; дневник школьный «monster high» в количестве 2 штук, стоимостью 44 рубля 87 копеек каждый, на общую сумму 89 рублей 74 копейки; дневник школьный «Любимые питомцы» в количестве 2 штук, стоимостью 37 рублей 16 копеек каждый на общую сумму 74 рубля 32 копейки; дневник школьный «Классный колледж» в количестве 2 штук, стоимостью 39 рублей 03 копейки каждый, на общую сумму 78 рублей 06 копеек; дневник школьный ДН5-7БЦ40-лам в количестве 5 штук, стоимостью 44 рубля 87 копеек каждый, на общую сумму 224 рубля 35 копеек; клавиатура компьютерная magellan g20b S/n № б/у, стоимостью 250 рублей 00 копеек;пенал 4010109, стоимостью 149 рублей 23 копейки; пенал БН-287, стоимостью 93 рубля 11 копеек; пенал БМ-288, стоимостью 106 рублей 40 копеек; пенал БД-5607, стоимостью 85 рублей 00 копеек; пенал BJ-40(4B416), стоимостью 94 рубля 74 копейки; папка пп-а4-25, стоимостью 137 рублей 61 копеек; пенал пп2-6мс, стоимостью 131 рубль 53 копейки; пенал ПП2-6ГМ, стоимостью 131 рубль 53 копейки; пенал BL-355, стоимостью 112 рублей 20 копеек; пенал CO12-PCSE, стоимостью 53 рубля 00 копеек; пенал вм-290, стоимостью 106 рублей 40 копеек; набор кистей AW-42, стоимостью 43 рубля 44 копейки; чертежный набор «Рантис», стоимостью 49 рублей 59 копеек; ручки «colors time» темно-зеленого цвета в количестве 22 штук, стоимостью 35 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 770 рублей 00 копеек; ручки colors time зеленого цвета в количестве 23 штук, стоимостью 35 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 805 рублей 00 копеек; ручки colors time синего цвета в количестве 21 штук, стоимостью 35 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 735 рублей 00 копеек; ручки colors time фиолетового цвета в количестве 21 штук, стоимостью 35 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 735 рублей 00 копеек; дневник ВП-249, стоимостью 101 рубль 36 копеек; ручка «Паркер» в коробке в количестве 2 штук, стоимостью 500 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1000 рублей 00 копеек; дневник ВМ-249, стоимостью 101 рубль 36 копеек; ручки шариковые № PD-5611 в количестве 18 штук, стоимостью 6 рублей 46 копеек каждая, на общую сумму 116 рублей 28 копеек; ручка шариковая CF1168 в количестве 20 штук, стоимостью 4 рубля 42 копейки каждая, на общую сумму 88 рублей 40 копеек; масса для лепки арт. МЯНУКМ-ВЗ в количестве 2 штук, стоимостью 68 рубля 23 копейки каждая на общую сумму 136 рублей 46 копеек; МФУ для фотопечати EPSON черного цвета сер.№ б/у стоимостью 24500 рублей 00 копеек; МФУ HPB черного цвета сер номер CZ27561001 б/устоимостью5000 рублей 00 копеек; пенал ПТБ-6КП, стоимостью 110 рублей 51 копейка; пенал ПП2-5ДЖ, стоимостью 215 рублей 00 копеек; ручка с ластиком в количестве 12 штук, стоимостью 22 рубля 45 копеек каждая, на общую сумму 269 рублей 40 копеек; акварель Радуга художественная стоимостью 175 рублей 83 копейки; акварель Радуга 24цв стоимостью 72 рубля 73 копейки; циркуль «YOLONG TOGO» в количестве 7 штук, стоимостью 44 рубля 66 копеек каждый, на общую сумму 312 рублей 62 копейки; держатель автоматический набор состоящий из 4шт стоимостью 4 рубля 20 копеек; папка для черчения 8л. А4 № в количестве 6 штук, стоимостью 34 рубля 83 копейки каждая на общую сумму 208 рублей 98 копеек; тетрадь линейка 18 листов «Сказочные путешествия» в количестве 9 штук, стоимостью 8 рублей 23 копейки каждая, на общую сумму 74 рубля 07 копеек; ручка 48PCS B-5752 в количестве 41 штуки, стоимостью 9 рублей 24 копейки каждая, на общую сумму 378 рублей 84 копейки; пластилин интеллигент 12 цветов стоимостью 26 рублей 88 копеек; ранец dicky стоимостью 800 рублей 00 копеек; ранец wpftf-11t-888 38*38*21см стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец Арлекино АРТ 144 1073, стоимостью 578 рублей 82 копейки; ранец xline, стоимостью 350 рублей 00 копеек; ранец nouchi, стоимостью 1430 рублей 00 копеек; ранец rhinoceros, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец togerfamily, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец xline, стоимостью 350 рублей 00 копеек; ранец с мишкой в количестве 2 штук, стоимостью 491 рубль 15 копеек каждый, на общую сумму 982 рубля 30 копеек; ранец enjoy, стоимостью 800 рублей 00 копеек; ранец хline, стоимостью 350 рублей 00 копеек; ранец adventure, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец urbanissue, стоимостью 1620 рублей 00 копеек; ранец BAIYLDASPORT, стоимостью 1645 рублей 00 копеек; ранец спорт, стоимостью 596 рублей 87 копеек; ранец fashion, стоимостью 1600 рублей 00 копеек; ранец чаггингтон в количестве 2 штук, стоимостью 2151 рубль 77 копеек каждый, на общую сумму 4303 рублей 54 копейки; ранец sportfashionstyle, стоимостью 596 рублей 87 копеек; ранец coldbelr, стоимостью 1600 рублей 00 копеек; ранец dykupue, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец spongebob, стоимостью 500 рублей 00 копеек; ранец petshopstyils, стоимостью 1400 рублей 00 копеек; ранец dalune, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец manycats, стоимостью 820 рублей 00 копеек; ранец лурис, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец мишутка, стоимостью 491 рубль 15 копеек; ранец красного цвета, стоимостью 2262 рубля 00 копеек; ранец дисней сф 2 арт 1820070, стоимостью 513 рублей 67 копеек; ранец wilson, стоимостью 795 рублей 83 копейки; ранец к/в de vente, стоимостью 404 рубля 07 копеек; ранец pony-pon, стоимостью 1788 рублей 40 копеек; ранец смурфики, стоимостью 350 рублей 85 копеек; ранец fizzymoon, стоимостью 995 рублей 00 копеек; ранец beauhfulflowerspelune, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; ранец nikkinanaomi, стоимостью 1990 рублей 00 копеек; рюкзак «разные формы» арт 3805, стоимостью 1086 рублей 87 копеек; рюкзак мишутка, стоимостью 491 рубль 15 копеек; рюкзак africa, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; рюкзак winy wceb mt2-131, стоимостью 2151 рубль 77 копеек; рюкзак mylittelpony, стоимостью 1286 рублей 25 копеек; 3 рюкзака devente, стоимостью 404 рубля 07 копеек каждый, на общую сумму 1212 рублей 21 копейка; сумка winxwxab-rt 1-4613 стоимостью 593 рубля 22 копейки; сумка dollbrdlm 12t-114, стоимостью 1314 рублей 24 копейки; ежедневник 3-279/02, стоимостью 499 рублей 77 копеек; ежедневник DRV-AKA5/CR, стоимостью 364 рубля 10 копеек; ежедневник DNP/BRA5/B, стоимостью 318 рублей 93 копейки; ежедневник DNB-MONA5/OR, стоимостью 307 рублей 50 копеек; ежедневник L-281/106 BRUNO VISCONTI ЗЕЛЕНЫЙ, стоимостью 759 рублей 38 копеек; ежедневник DNB-SEL5/OR, стоимостью 221 рубль 25 копеек; ежедневник DNB-CHEA5/BL, стоимостью 339 рублей 01 копейка; ежедневник DNP-TRA5RD, стоимостью 309 рублей 98 копеек; дневник школьный BL-475 в количестве 2 штук, стоимостью 99 рублей 94 копейки каждый, на общую сумму 199 рублей 88 копеек; дневник школьный ДН5-7бц48тт в количестве 2 штук, стоимостью 44 рубля 87 копеек каждый, на общую сумму 89 рублей 74 копейки; дневник школьный бордо ВМ-245 стоимостью 101 рубль 36 копеек; дневник школьный синий ДМ-245 стоимостью 101 рубль 36 копеек; дневник школьный BL-473ромб стоимостью 99 рублей 94 копейки; дневник школьный Березки ДН5-7БЦ40 в количестве 2 штук, стоимостью 38 рублей 25 копеек каждый на общую сумму 76 рублей 50 копеек; дневник школьный lovely pets в количестве 2 штук, стоимостью 101 рубль 36 копеек каждый на общую сумму 202 рубля 72 копейки; дневник школьный «monster high» в количестве 2 штук, стоимостью 44 рубля 87 копеек каждый, на общую сумму 89 рублей 74 копейки; -дневник школьный «Любимые питомцы» в количестве 2 штук, стоимостью 37 рублей 16 копеек каждый, на общую сумму 74 рубля 32 копейки; дневник школьный «классный колледж» в количестве 2 штук, стоимостью 39 рублей 03 копейки каждый, на общую сумму 78 рублей 06 копеек; дневник школьный ДН5-7БЦ40-лам в количестве 5 штук, стоимостью 44 рубля 87 копеек каждый, на общую сумму 224 рубля 35 копеек; пенал 4010109, стоимостью 149 рублей 23 копейки; пенал БН-287, стоимостью 93 рубля 11 копеек; пенал БМ-288, стоимостью 106 рублей 40 копеек; пенал БД-5607, стоимостью 85 рублей 00 копеек; пенал BJ-40(4B416), стоимостью 94 рубля 74 копейки; папка пп-а4-25, стоимостью 137 рублей 61 копейка; пенал пп2-6мс, стоимостью 131 рубль 53 копейки; пенал ПП2-6ГМ, стоимостью 131 рубль 53 копейки; пенал BL-355, стоимостью 112 рублей 20 копеек; пенал CO12-PCSE, стоимостью 53 рубля 00 копеек; пенал вм-290, стоимостью 106 рублей 40 копеек; корочки для пенсионного удостоверения вишневого цвета, стоимостью 9 рублей 51 копейка; корочки для пенсионного удостоверения зеленого цвета, стоимостью 9 рублей 51 копейка; тетрадь в линейку «gentlemelodyofcolorscopybook», в количестве 10 штук, стоимостью 12 рублей 36 копеек каждая, на общую сумму 123 рубля 60 копеек; ластик желтый улыбка в количестве 24 штук, стоимостью 6 рублей 97 копеек каждый, на общую сумму 167 рублей 28 копеек; ластик треугольный в количестве 12 штук, стоимостью 3 рубля 14 копеек каждый, на общую сумму 37 рублей 68 копейки; точилка ВН-261 колор в количестве 26 штук, стоимостью 11 рублей 34 копейки каждая, на общую сумму 294 рубля 84 копейки; точилка ВН-255 колор в количестве 34 штук, стоимостью 7 рублей 47 копеек каждая, на общую сумму 253 рубля 98 копеек; гелевая ручка gel ink pen 0,5 мм, в количестве 10 штук, стоимостью 6 рублей 69 копейки каждая, на общую сумму 66 рублей 90 копеек; пластилин 200 12цв, в количестве 4 штук, стоимостью 26 рублей 88 копеек каждый, на общую сумму 107 рублей 52 копейки; ластик цветной «Морская звезда»в количестве 3 штук, стоимостью 2 рубля 01 копейка каждый, на общую сумму 6 рублей 03 копейки; линейка 20 см арт 210-0001-рр/мр, в количестве 3 штук, стоимостью 7 рублей 83 копейки каждая, на общую сумму 23 рубля 49 копеек; тетрадь линейка 12 листов футбол, стоимостью 5 рублей 64 копейки; счеты RIO BK-105, стоимостью 80 рублей 85 копеек; мягкий ластик круглый, в количестве 10 штук, стоимостью 3 рубля 39 копеек каждый, на общую сумму 33 рубля 90 копеек; тетрадь школьная 18 листов в линейку «Ночные гонки»в количестве 10 штук, стоимостью 6 рублей 63 копейки каждая, на общую сумму 66 рублей 30 копеек; тетрадь школьная 18 листов серия «Пираты» в линейку, стоимостью 3 рубля 40 копеек; тетрадь линейка 18 листов, стоимостью 6 рублей 63 копейки; тетрадь школьная 18 листов клетка «Животные», стоимостью 6 рублей 63 копейки; тетрадь клетка 18 листов «Ночные гонки»в количестве 2 штук, стоимостью 6 рублей 63 копейки каждая, на общую сумму 13 рублей 26 копеек; ручка 0,5 мм SA1607, в количестве 8 штук, стоимостью 25 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 200 рублей 00 копеек; алфавит на батарейках ВМ-496, стоимостью 170 рублей 00 копеек.

Похищенным имуществом ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО14 материальный ущерб на общую сумму 431578 рублей 15 копеек, который превышает 250 000 рублей и в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ относится к крупному размеру.

С целью сокрытия совершаемых ФИО2 указанных преступных действий она в период с 31.07.2017 до 12.12.2017, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, а также по месту жительства по адресу: 

<

...>, собственноручно изготовила новый акт о наложении ареста (описи имущества) от 26.07.2017, внеся в него заведомо ложные сведения о наложении ареста лишь на часть имущества, умышленно не указав сведения о наложении ареста на похищенное ею имущество ФИО14, после чего уничтожила первоначальный акт о наложении ареста (описи имущества) от 26.07.2017. Кроме этого, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, ФИО2 28.07.2017, 18.08.2017, 30.10.2017, 12.11.2017 и 28.11.2017 исключила из базы данных программного комплекса отдела судебных приставов автоматизированной информационной системы ФССП России Дзержинского РОСП информацию об изъятии похищенного ею имущества Потерпевший №1, на которое был наложен арест ДД.ММ.ГГГГ.Кроме этого, производя ДД.ММ.ГГГГ арест имущества по сводному исполнительному производству №-СД ФИО2 с целью недостоверного отражения изъятого умышленно не обеспечила порядок наложения ареста на имущество в части обязательного участия понятых, и в тот же день - после 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, внесла в акт о наложении ареста (описи имущества) от ДД.ММ.ГГГГ заведомо ложные сведения об участии в указанном исполнительном действии понятых: ФИО10 и ФИО11, которые в действительности в нем участия не принимали, при этом подделав их подписи.

Также, ФИО2, исполняя обязанности по должности судебного пристава-исполнителя Дзержинского РОСП 

<

адрес> УФССП по ЯО, являлась должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, то есть представителем власти.

26 и ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО2 по находящемуся в её производстве сводному исполнительному производству №-СД о взыскании имущественного характера в отношении должника ФИО5 в пользу взыскателей ФИО6, ФИО7 и других, совершены исполнительные действия – наложение ареста на имущество с различными наименованиями в количестве не менее 4000 единиц, находящееся в офисе 214 ТЦ «Спутник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, арендованном должником ФИО5, при этом ФИО1 не располагала информацией о том, что имущество, на которое она наложила арест, уже реализовано должником Потерпевший №1, в связи с чем, принадлежит ему. 

По результатам данных исполнительных действий составлены 2 акта о наложении ареста (описи имущества), датированные ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся официальными документами, удостоверяющими факт наложения ареста на имущество должника при проведении исполнительных действий, порядок составления которых определен ч. 5 ст. 80 Федерального закона №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» от ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с целью сокрытия совершаемых ею присвоения и растраты части арестованного в рамках сводного исполнительного производства №-СД имущества, принадлежащего Потерпевший №1, в связи с чем, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, являясь должностным лицом – судебным приставом-исполнителем, на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, а также по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, собственноручно изготовила новый акт о наложении ареста (описи имущества) от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в него заведомо ложные сведения о наложении ареста лишь на часть имущества, умышленно не указав сведения о наложении ареста на похищенное ею имущество Потерпевший №1, после чего уничтожила первоначальный акт о наложении ареста (описи имущества) от ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме этого, производя ДД.ММ.ГГГГ арест имущества по сводному исполнительному производству №-СД ФИО2, действуя из тех же намерений и побуждений, с целью недостоверного отражения изъятого умышленно не обеспечила порядок наложения ареста на имущество в части обязательного участия понятых и в тот же день - после 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, внесла в акт о наложении ареста (описи имущества) от ДД.ММ.ГГГГ заведомо ложные сведения об участии в указанном исполнительном действии понятых: ФИО10 и ФИО11, которые в действительности в нем участия не принимали, при этом подделав их подписи.

В результате указанных умышленных преступных действий в подложных актах о наложении ареста (описи имущества) от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, приобщенных впоследствии в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 к сводному исполнительному производству №-СД не отражены сведения о наложении ареста на следующее имущество Потерпевший №1: глобус (большой), глобус (малый), рюкзак розового цвета «Мишутка», рюкзак синего цвета «de Vente», сумка «Winx», рюкзак «Lurix» фиолетового цвета, рюкзак «Delune» розового цвета, рюкзак «de Vente» красного цвета, рюкзак фиолетово-черного цвета «Furbi Rocks», рюкзак «Winx», 2 рюкзака «Чаггингтон» синего цвета, рюкзак «Memecha Sportman», рюкзак «Dukuyrie», рюкзак «de Vente», рюкзак «Delune» 1-004# розового цвета, рюкзак «Дисней» синего цвета «Secret World», рюкзак «Barbie» розового цвета, рюкзак «Greate» розового цвета, рюкзак «Ве-256» розового цвета «Nikke», рюкзак с орнаментом цветов «Catalina Estrada», рюкзак «de Vente» черно-серого цвета 7033717, рюкзак «X-line» черно-желтого цвета, рюкзак «Lurix» розового цвета, рюкзак модель 131 розового цвета «Winx», рюкзак «Africa» желтого цвета, рюкзак «de Vente» голубого цвета, рюкзак «Urbarissue» синего цвета, рюкзак «Proff Fizzy Moon» розового цвета, рюкзак «Разные формы» черного цвета, рюкзак черногоцвета «Fassion az long», сумка «Seventeen» черного цвета, рюкзак синего цвета «diky», рюкзак черного цвета «Balyiada», рюкзак «Proff En Joy» сиреневого цвета, рюкзак «Casyal life style», рюкзак «Petshop styel» серого цвета, рюкзак «de Vente mini» серого цвета, рюкзак «Delune» черного цвета, рюкзак «Delune» зеленого цвета, рюкзак «Moneycatsanddog», рюкзак «Delune» красного цвета, рюкзак фиолетового цвета «de Vente», рюкзак «The Simpson» зеленого цвета, микроволновая печь «Samsung» белого цвета, сканер сopy scan «Canon» черного цвета, автоматизированный программно-аппаратный комплекс (системный блок черного цвета, монитор LG черного цвета, клавиатура «Oklick» черного цвета, оптическая мышь черного цвета), копир HPDeskjietinkAdvantage 3525 черного цвета, ноутбук HP Povilion G черного цвета, фотоаппарат «Nikon» черного цвета с сумкой, штатив для фотоаппарата, аппарат для фотопечати, вентилятор белого цвета «Daewoo»,чайник «Philips» белого цвета, 2 стола коричневого цвета, пара корочек для пенсионного удостоверения, 10 тетрадей в линейку «gentlemelodyofcolorscopybook», 24 ластика желтых «улыбка», 12 треугольных ластиков, 26 точилок ВН-261, 34 точилки ВН-255, 10 гелевых ручек «gel ink pen 0,5 мм», пластилин 200 12цв - в количестве 4 штук, 3 ластика цветных «морская звезда», 3 линейки 20 см арт 210-0001-рр/мр, тетрадь линейка 12 листов футбол, счеты RIO BK-105, 10 мягких ластиков круглых, 10 тетрадей школьных 18 листов в линейку «Ночные гонки», тетрадь школьная 18 листов серия «Пираты» в линейку, тетрадь линейка 18 листов (цвета), тетрадь школьная 18 листов клетка животные, 2 тетради клетка 18 листов «Ночные гонки», 8 ручек 0,5 мм SA1607, алфавит на батарейках ВМ-496, ранец «ponyfarm», 2 ранца deline, ранец wpftf-11t-888 38*38*21см, ранец «catalinaEstrada»,ранец «Арлекино» АРТ 144 1073, ранец nouchi, ранец rhinoceros, ранец togerfamily, ранец xline, ранец simpson, ранец с мишкой, ранец enjoy, ранец хline, ранец adventure, ранец спорт, ранец fashion, ранец sportfashionstyle, ранец coldbelr, ранец dykupue, ранец spongebob, ранец deline, ранец petshopstyils, ранец dalune, ранец лурис, ранец мишутка, ранец красного цвета, ранец wilson, ранец к/в devente, ранец pony-pon, ранец смурфики, ранец fizzymoon, ранец furrivrocks, ранец beauhfulflowerspelune, ранец nikkinanaomi, рюкзак мишутка, рюкзак winywcebmt2-131, рюкзак mylittelpony, рюкзак devente, рюкзак devente в количестве 2 штук, сумка dollbrdlm 12t-114, ежедневник 3-279/02, ежедневник DRV-AKA5/CR, ежедневник DNP/BRA5/B, ежедневник DNB-MONA5/OR, ежедневник L-281/106 BRUNOVISCONTI ЗЕЛЕНЫЙ, ежедневник DNB-SEL5/OR, ежедневник DNB-CHEA5/BL, ежедневник DNP-TRA5RD, дневник школьный BL-475 в количестве 2 штук, дневник школьный ДН5-7бц48тт в количестве 2 штук, дневник школьный бордо ВМ-245, дневник школьный синий ДМ-245, дневник школьный BL-473ромб, дневник школьный Березки ДН5-7БЦ40 в количестве 2 штук, дневник школьный lovelypets в количестве 2 штук, дневник школьный monsterhigh в количестве 2 штук, дневник школьный «Любимые питомцы» в количестве 2 штук, дневник школьный «Классный колледж» в количестве 2 штук, дневник школьный ДН5-7БЦ40-лам в количестве 5 штук, клавиатура компьютерная magellang20bS/n № б/у, пенал 4010109, пенал БН-287, пенал БМ-288, пенал БД-5607, пенал BJ-40(4B416), папка пп-а4-25, пенал пп2-6мс, пенал ПП2-6ГМ, пенал BL-355, пенал CO12-PCSE, пенал вм-290, набор кистей AW-42, чертежный набор Рантис, ручки colorstime темно-зеленого цвета в количестве 22 штук, ручки colorstime зеленого цвета в количестве 23 штук, ручки colorstime синего цвета в количестве 21 штук, ручки colorstime фиолетового цвета в количестве 21 штук, дневник ВП-249, ручка «Паркер» в коробке в количестве 2 штук, дневник ВМ-249, ручка шариковая № PD-5611 в количестве 18 штук, ручка шариковая CF1168 в количестве 20 штук, масса для лепки арт. МЯНУКМ-ВЗ в количестве 2 штук, МФУ для фотопечати EPSON черного цвета сер.№ б/у, МФУ HPB черного цвета сер номер CZ27561001 б/у, пенал ПТБ-6КП, пенал ПП2-5ДЖ, ручка с ластиком в количестве 12 штук, акварель Радуга художественная, акварель Радуга 24цв, циркуль YOLONGTOGO в количестве 7 штук, держатель автоматический набор 4шт, папка для черчения 8л. А4 № в количестве 6 штук, тетрадь линейка 18 листов сказочные путешествия в количестве 9 штук, ручка 48PCSB-5752 в количестве 41 штуки, пластилин интеллигент 12 цветов, ранец dicky, ранец wpftf-11t-888 38*38*21см, ранец Арлекино АРТ 144 1073, ранец xline, ранец nouchi, ранец rhinoceros, ранец togerfamily, ранец xline, ранец с мишкой в количестве 2 штук, ранец enjoy, ранец хline, ранец adventure, ранец urbanissue, ранец BAIYLDASPORT, ранец спорт, ранец fashion, ранец чаггингтон в количестве 2 штук, ранец sportfashionstyle, ранец coldbelr, ранец dykupue, ранец spongebob, ранец petshopstyils, ранец dalune, ранец manycats, ранец лурис, ранец мишутка, ранец красного цвета, ранец дисней сф 2 арт 1820070, ранец Wilson, ранец к/в devente, ранец pony-pon, ранец смурфики, ранец fizzymoon, ранец beauhfulflowerspelune, ранец nikkinanaomi, рюкзак "разные формы" арт 3805, рюкзак мишутка, рюкзак Africa, рюкзак winywcebmt2-131, рюкзак mylittelpony, рюкзак devente, рюкзак devente в количестве 2 штук, сумка winxwxab-rt 1-4613, сумка dollbrdlm 12t-114, ежедневник 3-279/02, ежедневник DRV-AKA5/CR, ежедневник DNP/BRA5/B, ежедневник DNB-MONA5/OR, ежедневник L-281/106 BRUNOVISCONTI ЗЕЛЕНЫЙ, ежедневник DNB-SEL5/OR, ежедневник DNB-CHEA5/BL, ежедневник DNP-TRA5RD, дневник школьный BL-475 в количестве 2 штук, дневник школьный ДН5-7бц48тт в количестве 2 штук, дневник школьный бордо ВМ-245, дневник школьный синий ДМ-245, дневник школьный BL-473ромб, дневник школьный Березки ДН5-7БЦ40 в количестве 2 штук, дневник школьный lovelypetsв количестве 2 штук, дневник школьный monsterhighв количестве 2 штук, дневник школьный «Любимые питомцы» в количестве 2 штук, дневник школьный «Классный колледж» в количестве 2 штук, дневник школьный ДН5-7БЦ40-лам в количестве 5 штук, пенал 4010109, пенал БН-287, пенал БМ-288, пенал БД-5607, пенал BJ-40(4B416), папка пп-а4-25, пенал пп2-6мс, пенал ПП2-6ГМ, пенал BL-355, пенал CO12-PCSE, пенал вм-290.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимой при ее согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения, ФИО2 виновной себя признала полностью. При этом пояснила, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением она полностью согласна и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО2 также подтвердила, что ходатайство ею было заявлено добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ей разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, осознает.

Возражений относительно проведения судебного заседания в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника, представителя потерпевшего не поступило. Потерпевший Потерпевший №1 просил рассмотреть дело в свое отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения не возражал.

Вина ФИО15 в инкриминируемых ей деяниях, помимо признания ее подсудимой, в полном объеме подтверждается материалами уголовного дела, которые подсудимая не оспаривает. Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласилась ФИО2, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2:

- по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При этом суд считает необходимым исключить из квалификации действий подсудимой ФИО2 квалифицирующий признак «значительности ущерба». Из предъявленного подсудимой обвинения следует, что она, действуя с единым умыслом на хищение, совершила присвоение и растрату имущества потерпевшего Потерпевший №1 Данные действия подсудимой не образуют совокупности преступлений. Общий размер ущерба, причиненного потерпевшему, составил 431578 руб. 15 коп., что является крупным размером. 

- по ч.1 ст.292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Суд учитывает, что ФИО2 совершила два умышленных преступления, относящихся к категории небольшой тяжести и тяжкое.

К смягчающим наказание ФИО2 обстоятельствам суд относит полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, явку с повинной по обоим совершенным преступлениям, наличие на иждивении малолетних детей, ее состояние здоровья, семейное положение – состояние здоровья ее матери, частичное возмещение ущерба. 

Исследуя личность подсудимой ФИО2 суд учитывает, что она на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит (т.5 л.д. 47,48), по месту работы характеризуется положительно (т.5 л.д. 46).

ФИО2 ранее не судима, совершенное ею преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, отягчающих наказание обстоятельств не установлено. С учетом всех установленных обстоятельств, материального и социального положения подсудимой, суд считает необходимым за данное преступление назначить ей наказание в виде штрафа.

Так же, с учетом всех установленных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что обоснованным и справедливым наказанием подсудимой за содеянное будет являться наказание в виде лишение свободы. Однако суд полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ – условно, поскольку исправление подсудимой возможно без реальной изоляции от общества.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ применят требования ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать стадникову ФИО19 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 292 УК РФ, и назначить наказание:

-по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года, 

-по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденной наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Наказание, назначенное в виде штрафа, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 не избирать, оставить меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

В период испытательного срока возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: встать на учет и являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исполнением наказаний по месту жительства с периодичностью 1 раз в месяц в дни, установленные специализированным органом, не менять места жительства без уведомления на то специализированных государственных органов, ведающих исполнением наказания, не совершать административных правонарушений, связанных с нарушением общественного порядка.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>, - хранить при материалах уголовного дела. 

- 

<

данные изъяты>., – оставить у ФИО13

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья И.Н. Темяжникова